重庆市社会科学界联合会
重庆市社会科学规划办公室

关于征集2018年度

重庆市社科规划项目选题的通知
各社科单位、相关部门：

为做好2018年度重庆市社科规划项目选题指南的编制工作，根据《重庆市社会科学规划项目管理办法》的规定，现将社科规划“年度项目”与“重大项目”“中特理论项目”“抗战工程项目”等专项项目选题征集的有关事项通知如下：

一、选题建议

突出深入研究阐释习近平新时代中国特色社会主义思想的时代背景、丰富内涵、实践价值、理论品格、重大意义这一主题; 重点围绕全面贯彻党的十九大各项决策战略，就“怎么看”“怎么办”“抓什么”“怎么抓”等开展深入研究；围绕切实增强“四个意识”，牢固树立“四个自信”，深入推进中国特色社会主义道路、理论、制度、文化研究；围绕统筹推进“五位一体”总体布局，协调推进“四个全面”战略布局，深入开展中国特色社会主义经济、政治、文化、社会、生态文明建设的重大理论与现实问题研究；围绕决胜全面建成小康社会，就抓重点、补短板、强弱项开展研究；围绕坚定不移全面从严治党，不断提高党的执政能力和领导水平，推进党的建设新的伟大工程开展研究；围绕习近平总书记视察重庆重要讲话和在推动长江经济带发展座谈会上的重要讲话精神，就重庆“两点”“两地”开展研究；围绕把党的十九大精神全面落实在重庆大地上这个关键，对市委五届三次全会作出的坚决打好“三大攻坚战”，大力实施“八项行动计划”等事关重庆经济社会发展的重大决策部署开展研究；围绕深化马克思主义理论研究和建设，加快构建中国特色哲学社会科学，深入推进社会科学基础理论研究，重庆社会科学优势学科、特色学科、重点培育学科及其他重要领域的相关研究；围绕各单位在实际工作中面临的需要我市社科专家学者提供咨询建议的重大问题等提出选题建议。

二、项目说明

重庆市社科规划“年度项目”是面向全市、促进社科发展的面上项目，重在通过项目引导，推进学科建设和人才培养，夯实社科发展基础，由市社科规划办直接负责项目选题评审工作。“重大项目”“中特理论项目”“抗战工程项目”等三个专项项目，各有侧重。“重大项目”,重在围绕全市中心工作，服务经济社会发展大局，推出重大咨政及决策类成果，由市委宣传部理论处负责项目选题评审工作；“中特理论项目”,重在围绕对中国特色社会主义理论体系，特别是习近平新时代中国特色社会主义思想的“8个明确”“14个坚持”进行研究阐释，并对《习近平谈治国理政（第二卷）》、改革开放40年等进行研究，由重庆市中国特色社会主义理论体系研究中心负责项目选题评审工作；“抗战工程项目”,侧重抗战文化研究和相关资料的搜集整理，由抗战大后方研究中心负责项目选题评审工作。

三、填报要求

1.选题要坚持正确政治导向，具有明确的研究目标、鲜明的问题意识和较强的创新价值。选题文字表述要科学、严谨、规范、简洁，一般不加副标题。选题条目要避免与以往已立项的市社科规划项目重复。

2.按类别报送。各有关单位将本单位的“选题建议表”和“选题建议汇总表”（电子文档）按项目类别分类，于2018年3月1日前分别反馈至以下单位邮箱。具体情况如下：

（1）“年度项目”——电子邮箱:cqpopss@126.com；联系人：市社科联规划评奖办钟利君、王旖旎；电话：67732295 67731862（传真）；

（2）“重大项目”——电子邮箱：cqxcbllc@163.com；联系人：市委宣传部理论处耿丽娟；电话：63896787；

（3）“中特理论项目”——电子邮箱：cqsztzx@126.com；联系人：重庆社科院杨姝；电话：86856422；

（4）“抗战工程项目”——电子邮箱：cqkzwh@yeah.net；联系人：抗战大后方研究中心黄晓东；电话：13983005166。

3.电子文件下载地址：重庆市社会科学界联合会网站（www.cqskl.com）首页“通知公告”栏或者“规划评奖/工作动态”栏。

附件：1.2018年度重庆市社会科学规划项目选题建议表
2.2018年度重庆市社会科学规划项目选题建议汇

总表

重庆市社会科学界联合会  重庆市社会科学规划办公室

2018年1月17日

- 4 -